
                                                                                                                                101665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1901
Programma Nazionale Just Transition Fund 2021-2027. Piano Territoriale Provincia di Taranto. Azione 2.5 – 
Procedura 2.5.2 “Empowering New Energies and Resources in Taranto – ENERT”. Istituzione nuovi capitoli 
e variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. 
ii., per € 3.500.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
•	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
•	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, condiviso per la parte contabile 
con il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR n. 1397 del 
07/10/2025;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento Sviluppo Economico, in merito a eventuali 
osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art.79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o da 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di stanziare le risorse a valere sul PN JTF Italia 2021-2027 pari ad € 3.500.000,00, per assicurare la 
copertura finanziaria dell’Avviso pubblico “Empowering New Energies and Resources in Taranto – 
ENERT” di prossima pubblicazione, in applicazione della procedura 2.5.2 del Piano Esecutivo del Piano 
territoriale per la Provincia di Taranto;

2.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e di cassa al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 
2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 3.500.000,00, previa istituzione di nuovi capitoli di 
spesa, così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 



101666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii:;

4.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali ad adottare i conseguenti 
provvedimenti derivanti dal presente atto operando sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio 
regionale del presente provvedimento a valere sull’Azione 2.5 del PN JTF Italia 2021-2027, la cui 
titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

5.	 di demandare a successivo provvedimento l’approvazione da parte della Giunta Regionale della scheda 
di pre-informazione relativa all’avviso pubblico sopra menzionato, secondo quanto previsto dalla DGR 
n. 1698 del 10/11/2025;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7.	 di trasmettere, a cura della sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, la presente delibera all’Autorità 

di Gestione del PN JTF e alle strutture regionali competenti all’attuazione del Piano Esecutivo per la 
provincia di Taranto;

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                101667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

– Procedura 2.5.2 “Empowering New Energies and Resources in Taranto 
– ENERT”. 

2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per € 3.500.000,00.

03/02/1993 e s.m.i., che definisce le direttive per la separazione dell’attività di

l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

il D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;

il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 

la Legge Regionale n. 18/2023, recante “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive 

conferito l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico e le successive 

prorogato all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio l’incarico di Direttora

riguardante la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art. 8, comma 4 del DPGR n. 



101668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Regionale ha conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni 

25 con cui è stato rinnovato l’incarico di direzione della Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali ai sensi dell’articolo 24, comma 1, del Decreto del Presidente della 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 569 del 27/04/2022 recante l’approvazione 
“Smart Puglia 2030;

approvata la “Strategia per l’Idrogeno #H2Puglia2030”;

approvata la “Strategia di attrazione e valorizzazione dei talenti, #mareAsinistra 2.0;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” e 

strutturale’;
la L.R. 6 agosto 2025, n. 13 “Misure per l’attrazione, valorizzazione, mobilità circolare 
e permanenza dei talenti in Puglia”.

. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 
–

(legge di stabilità regionale 2025)”;
la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43, “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la DGR n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 



                                                                                                                                101669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Gestionale. Approvazione”
la Legge Regionale n. 17 del 27/10/2025 “Assestamento e variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 – 2027”

• l Fondo per la Transizione Giusta (Just Transition Fund − JTF), istituito con il 

ttivi climatici assunti nell’ambito dell’European Green Deal, finalizzato a rendere 
l’UE climaticamente neutra entro il 2050, avvenga in modo equo e non lasci indietro 

socio−economiche legate alla transizione verso la neutralità climatica, integrando la 

pluriennale 2021−2027
•

coerente con l'Accordo di partenariato dell’Italia. Il PN destina 
367,2 milioni di euro al Sulcis Iglesiente (Priorità 1) e 795,6 milioni di euro all’area 

nell’Allegato D alla Relazione per Paese pubblicata nell’ambito del semestre europeo 

• 2027 incardina l’Autorità di Gestione (AdG) presso il Dipartimento per 

soppressione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale), ed assegna alle due Re

per l’attuazione dei rispettivi Piani Territoriali.
•

–

delle procedure in cui si articola l’attuazione del PT Taranto.
• In data 5 ottobre 2023 è stata sottoscritta dall’Autorità di Gestione e dall’Organismo 

sensi dell’articolo 71, paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2021/1060.
•

è stato approvato il manuale delle procedure dell’Organismo intermedio che riporta 
la descrizione e rappresentazione puntuale dell’organizzazione, delle funzioni e di 

e procedure dall’OI per lo svolgimento dei compiti delegati. In particolare sono 
applicabili per analogia le procedure operative standard del PR FESR FSE+ 2021−2027, 



101670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

al fine di agevolare l’attività amministrativa di tutte le strutture coinvolte. Il manuale 
delle procedure applica l’indirizzo definito dalla Giunta Regionale con Deliberazione 

governance del PR FESR FSE+ 2021−2027.
•

all’Organismo Intermedio Regione Puglia risorse pari a 750.829.056,44, fatta salva la 
assegnazione dell’importo di flessibilità pari a 52.780.964,56 ai sensi 

dell’art. 18 par. 1, comma 1, del reg. (UE) n. 1060/2021. La registrazione della Corte 

•
adempimenti conseguenti all’approvazione del Piano esecutivo del Piano territoriale 

•

• L’azione 2.5 “Rafforzamento della capacità di supporto tecnico a processi di 
innovazione e diversificazione economica del territorio” sostiene la realizzazione di 
servizi avanzati dedicati all’accompagnamento per la creazione di nuove imprese in 

• Nell’ambito 

€3.500.000
sostenibile (ambientale, economica e sociale) di un’area costiera marginale del 

L’iniziativa punta a produrre energia rinnovabile, ridurre l’inquinamento, valorizzare 

• la Regione Puglia, da sempre all’avanguardia nel campo delle fonti energetiche 
alternative, favorendo e sostenendo una economia basata sull’idrogeno prodotto 
mediante l’utilizzo di energia da fonte rinnovabile, ha provveduto a legiferare in 

“Norme in materia di 
promozione dell’utilizzo di idrogeno e disposizioni concernenti il rinnovo degli 



                                                                                                                                101671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

fonte solare e disposizioni urgenti in materia di edilizia”.
•

Regionale ha approvato il documento “#H2Puglia2030 –
l’Idrogeno”, la vision di alto livello dell’Amministrazione regionale, con orizzonte 

prospettico che incide, tra l’altro, sulle politiche della transizione energetica, della 
ricerca e sviluppo, dell’innovazione, dei trasporti, dell’ambiente, con l’obiettivo di 

na del valore dell’idrogeno nella filiera manifatturiera;
•

Produzione, stoccaggio, trasporto e distribuzione dell’idrogeno;
abate, introduzione dell’idrogeno green in settori produttivi ad alto 

•

impartire l’indirizzo alla loro orchestrazione e realizzazione in linea con la strategia e 

•
l’Ing. D’Aprile

titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione denominato “Responsabile
Programma Interreg Europe”, collabori nell’ambito del Programma Nazionale 

Just Transition Fund Italia 2021−2027 con funzioni di supporto operativo nelle attività 

•

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del 
€ 

destinati al finanziamento dell’Avviso pubblico 
“ – ENERT” d



101672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”.

’impatto di genere 

€ 3.500.000,00, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e 

– –

PN JTF ITALIA 2021−2027.
–

–

PN JTF ITALIA 2021−2027. 
–

–

PN JTF ITALIA 2021−2027. 
–

–

PN JTF ITALIA 2021−2027.
–

–



                                                                                                                                101673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

–

PN JTF ITALIA 2021−2027 − PIANO 

dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

– –

PN JTF ITALIA 2021−2027.

–
–

PN JTF ITALIA 2021−2027. 

–
–

PN JTF ITALIA 2021−2027. 

–
–



101674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

PN JTF ITALIA 2021−2027.

–
–

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad
€3.500.000,00
Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 
4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

nell’area di Taranto e al disagio sociale derivanti dalla crisi delle imprese locali interessate 
nell’ambito dell’Azione 2.5 del Piano esecutivo di 

2027 pari ad € 3.500.000,00, per 
assicurare la copertura finanziaria dell’Avviso pubblico “

– ENERT” d

previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

1.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 3.500.000,00

così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

sull’Azione 2.5 del PN JTF Italia 2021

a successivo provvedimento l’approvazione da parte della Giunta 
informazione relativa all’avviso pubblico sopra 



                                                                                                                                101675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   



101676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/11/2025 19:31
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                101677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RII DEL 2025 26 20.11.2025

PROGRAMMA NAZIONALE JUST TRANSITION FUND 2021-2027. PIANO TERRITORIALE PROVINCIA DI TARANTO.
AZIONE 2.5 # PROCEDURA 2.5.2 #EMPOWERING NEW ENERGIES AND RESOURCES IN TARANTO # ENERT#.

ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI
SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., PER € 3.500.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/11/2025 19:31

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


